
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Realizzazione delle azioni per il sostegno economico a famiglie e 
persone in situazioni di povertà e di disagio: liquidazione  dei 
contributi economici riferiti alle Linee d'intervento 1, 2 ed ex Linea 3, 
programma regionale 2014/2015 - 8° acconto annualità 2017 ai 
sensi della D.G.R. n. 48/7 del 02/10/2015.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Galasso Margherita

 692 

02/08/2018

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 28/7 del 17/07/2014 con la
quale è stato approvato il programma regionale 2014 di realizzazione degli interventi
di contrasto delle povertà ai sensi della L.R. 29 maggio 2007, n. 2, art. 35, commi 2 e
3 e della L.R. 21 gennaio 2014 n. 7, art. 2, comma 11;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 48/7 del 02/10/2015, che approva in
via  preliminare  il  programma  regionale  per  il  sostegno  economico  a  famiglie  e
persone  in  situazioni  di  povertà  e  disagio  –  programma  2015,  successivamente
approvato  in  via  definitiva  dalla  Giunta  regionale  con  Deliberazione  n.  52/32  del
28/10/2015;

Visti  gli  atti  comunali  di  determinazione  n.  726  del  31/05/2017 e  n.  744  del
05/06/2017  con i quali è stato accertato il finanziamento regionale dell'intervento in
oggetto,  rispettivamente pari  a € 113.298,54 ed € 240.064,87 sul  capitolo n.  824
“Contributo regionale per azioni di contrasto alla povertà” ed incassati con reversali
n. 2976 e n. 2977 del 07/06/2017, per un ammontare di € 353.363,41;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 25/07/2017 con la quale
sono stati formulati gli indirizzi per la gestione complessiva dei fondi regionali per la
realizzazione  delle  azioni  di  contrasto  alla  povertà  programmi   2014  e  2015  -
annualità  2017,   nel  rispetto  delle  ultime linee guida  formulate  dalla  RAS e cioè
quelle allegate alla richiamata D.G.R. n. 48/7 del 02/10/2015;

Vista  la  propria  Determinazione  n.  1595  del  20/12/2017  avente  per  oggetto:
"Realizzazione  delle  azioni  per  il  sostegno  economico  a  famiglie  e  persone  in
situazioni di povertà e di disagio programma regionale 2014/2015 - annualità 2017 ai
sensi della D.G.R. n. 48/7 del 02/10/2015: approvazione definitiva delle graduatorie e
impegno  di  spesa  a  favore  dei  beneficiari",  con  la  quale  si  è  provveduto  ad
impegnare la somma globale di € 344.025,78 per le linee di intervento 1, 2 e 3 in
favore di n. 97 beneficiari;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  21  del  23/01/2018  avente  per
oggetto: "Nuove direttive in merito alla gestione dei fondi per la realizzazione delle
azioni di contrasto alle povertà per le annualità  2014 e 2015 - D.G.R. n. 48/7 del
02/10/2015, alla luce di quanto disposto dalla Deliberazione della  Corte dei Conti n.
29/SEZ AUT/2017/QMIG";

Vista la propria Determinazione n. 30 del 24/01/2018 avente per oggetto: "Modifica
alla  Determina  n.  1595/2017.  Trasformazione  dell'inserimento  nella  Linea  di
intervento 3 «Servizio Civico» di n. 21 persone, nella  Linea di intervento 1";

Attestato che:

-  il  richiamato  impegno  di  spesa  n.  1595/2017  è  stato  pubblicato  nell'apposita
sezione del sito web istituzionale dell'Ente denominata “Amministrazione Aperta” a
norma dell'art. 26 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni”;

-  i  dati  identificativi  dei  beneficiari  non   sono  stati  pubblicati  nella  sezione
“Amministrazione Aperta” a norma dell'art. 26 comma 4 del D. Lgs. n. 33/2013, in
quanto dati sensibili riconducibili alla situazione di disagio economico-sociale degli
interessati;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dei contributi economici finalizzati alla
realizzazione  delle  azioni  per  il  sostegno  economico  a  famiglie  e  persone  in
situazioni  di  povertà  e  di  disagio,  programma regionale  2014/2015  -  8° acconto



annualità 2017, ai sensi della D.G.R. n. 48/7 del 02/10/2015;

Che su proposta dell'Assistente Sociale di riferimento:

- rimane sospeso l'intervento economico a favore di un beneficiario (inserito al n. 24
del riservato allegato e contabilmente identificato con il codice 22312) per verifiche
inerenti il progetto individualizzato;

- si sospende l'intervento economico a favore di un beneficiario (inserito al n. 12 del
riservato  allegato  e  contabilmente  identificato  con  il  codice  21647)  in  quanto  il
progetto individualizzato di raggiungimento dell'autonomia per l'uscita dalla struttura,
sottoscritto dal beneficiario, non si è realizzato, come dettagliatamente specificato
nella propria determinazione n. 662 del 25.07.2018;

Attestata in capo alla sottoscritta firmataria del provvedimento, ai fini della definizione
del  procedimento  in  oggetto,  l'insussistenza  di  situazioni  di  incompatibilità  e/o  di
conflitto  di  interessi  anche  potenziale,  ai  sensi  dell’articolo  6  bis  della  Legge  n.
241/1990  e  dell’articolo  6,  comma  2  del  D.P.R.  n.  62/2013   o  dell'obbligo  di
astensione  di  cui  all'art.  6  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici
approvato con delibera della Giunta Comunale n. 220/2013;

Vista la legge del 7 agosto 1990 n. 241, la quale prevede che la concessione di
sovvenzioni,  contributi, sussidi ed ausili  finanziari  di qualunque genere a persone,
enti pubblici e privati è subordinata alla predeterminazione ed alla pubblicazione da
parte delle Amministrazioni dei criteri e delle modalità cui le stesse devono attenersi;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'articolo
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 29.09.2017 avente per oggetto "Sostituzione dei
titolari di incarico di direzione dei settori dell'Ente in caso di assenza, impedimento,
incompatibilità o conflitto di interessi" con il quale si individua il Segretario Generale
quale sostituto  del  Responsabile del  1° Settore  Aff ari  Generali,  Organi Istituzionali,
Appalti e Contratti, Politiche Sociali;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 23/02/2018 che approva il
bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10,
D.Lgs. n. 118/2011);

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 29/03/2018 con la quale si è
provveduto al riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2017 ex art. 3, comma 4, del
D.Lgs. n. 118/2011";

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 19/04/2018 avente ad oggetto
l'approvazione del piano esecutivo di gestione 2018/2020;

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di  autorizzare la  liquidazione dei  contributi  economici  finalizzati  alla  realizzazione
delle azioni per il sostegno economico a famiglie e persone in situazioni di povertà e
di  disagio,  programma regionale 2014/2015 - 8° acco nto  annualità  2017 ai  sensi
della D.G.R. n. 48/7 del 02/10/2015, per un totale di € 27.993,70 così ripartiti:

-€  19.831,99  in  favore  di  n.  69  beneficiari   della  Linea  d'intervento  1  "Sostegno



economico e progetti personalizzati di aiuto";

-€ 7.350,00 in favore di n.  21 beneficiari della "Linea d'intervento 1 (ex L. 3)";

-€   811,71 in favore di n. 5 beneficiari della Linea d'intervento 2 "Contributi economici
per l’abbattimento dei costi di servizi essenziali";

Di  dare atto che la liquidazione della  suddetta spesa trova  copertura  a fronte  gli
impegni assunti con determinazione n. 1595/2017, bilancio 2018,  con imputazione in
parte  corrente  esigibile  nell'esercizio  2018,  come da reimputazione  a  seguito  del
riaccertamento  ordinario  dei  residui  operato  con  Deliberazione  della  Giunta
Comunale n. 71 del 29/03/2018, sul titolo sul titolo 1, missione 12, programma 4,
capitolo 7268 “Azioni di contrasto alla povertà L.R. 2/2007 e art.8 L.R. 3/2008, L.R.
1/2009 art.3 (cap.E/824)";

Di  approvare  il  riservato  elenco  contenente  i  nominativi  dei  beneficiari  e  la
ripartizione contabile dei  contributi  dovuti,  che viene allegato al  solo originale del
presente atto e non viene pubblicato nel rispetto della riservatezza dei dati sensibili
degli interessati.

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo Lucia Locci.

L'Istruttore Amministrativo: Isabella Caschili                              

        LA  RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                                  Dott.ssa Margherita Galasso



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  20.08.2018 L'impiegato incaricato


